

ASOCIAȚIA PRODUCĂTORILOR AGRICOLI DE CEREALE ȘI PLANTE TEHNICE PRAHOVA

Str. Anton Pann nr. 7, Ploiești, jud. Prahova; fermieriprahova@gmail.com

Agencia Naționala pentru Mediu și Arie Protejate
Direcția Județeană de Mediu Prahova
Nr. inreg. 5878

Ziua 03 Luna 04 Anul 2026

MEMORIU

privind solicitarea de informații de interes public, efectuarea unui control și comunicarea măsurilor dispuse

Nr. / 68
Data: 03.04.2026

Emitent: Asociația Producătorilor Agricoli de Cereale și Plante Tehnice Prahova

Răspunsul se solicită în scris, cu documente anexate

Către:

Garda de Mediu – Comisariatul Prahova

și

Agentia de Protectie a Mediului – Prahova

Subiect: Solicitare de informații de interes public, verificări oficiale, control și comunicarea măsurilor dispuse cu privire la introducerea în atmosferă, pe raza județului Prahova, a iodurii de argint și a altor compuși activi utilizați prin lansarea rachetelor antigrindină

Subsemnații, **Asociația Producătorilor Agricoli de Cereale și Plante Tehnice Prahova**, în numele membrilor și al persoanelor interesate de protecția mediului, a resurselor de apă, a siguranței alimentare și a sănătății publice, formulăm prezenta solicitare în temeiul **Legii nr. 544/2001** privind liberul acces la informațiile de interes public și al **O.G. nr. 27/2002** privind reglementarea activității de soluționare a petițiilor.

Prezenta solicitare privește exclusiv situația existentă în **județul Prahova** și are ca obiect verificarea modului în care activitatea de introducere în atmosferă a iodurii de argint și a altor compuși activi prin lansarea de rachete antigrindină a fost notificată, reglementată, autorizată, monitorizată și controlată de autoritățile competente.

Vă rugăm ca răspunsul să fie formulat punctual, prin raportare la documentele și evidențele existente pentru județul Prahova. În măsura în care unele dintre informațiile solicitate sau unele dintre măsurile necesare intră în competența altei autorități ori instituții, vă rugăm să dispuneți redirectionarea corespunzătoare a capetelor respective și să ne comunicați acest lucru în scris.

I. Date privind titularul activității și actele de reglementare

1. Să ne comunicați care a fost, pentru județul Prahova, titularul activității, operatorul, beneficiarul, precum și entitățile implicate în lansarea rachetelor antigrindină și în utilizarea compușilor activi introduși în atmosferă.
2. Să ne comunicați data la care autoritatea competentă de mediu a fost informată în scris despre intenția de a desfășura această activitate, precum și numărul de înregistrare, emitentul, destinatarul și copiile notificărilor, adreselor, cererilor, documentațiilor sau altor informări depuse în acest scop.
3. Să ne comunicați ce cantități au fost declarate oficial ca urmând a fi introduse în atmosferă, respectiv cantitatea per rachetă, cantitatea estimată pe sezon, pe an și pe întreaga perioadă de funcționare, precum și compoziția declarată a încărcăturii active și cantitatea declarată de iodură de argint din aceasta.
4. Să ne comunicați dacă, în documentațiile depuse, au fost menționate explicit proprietățile de pericol relevante ale compușilor utilizați și eventualele riscuri de mediu asociate.

5. Să ne comunicați dacă pentru această activitate au fost solicitate sau obținute acord de mediu, autorizație de mediu, autorizație integrată de mediu, aviz de mediu, decizie de încadrare, punct de vedere ori orice alt act de reglementare sau aprobare emisă de autoritatea competentă pentru protecția mediului.
6. În cazul existenței unor asemenea acte, vă rugăm să ne comunicați pentru fiecare: denumirea actului, numărul și data emiterii, titularul, perioada de valabilitate, condițiile impuse, obligațiile de monitorizare și raportare, precum și măsurile preventive sau corective prevăzute.
7. Să ne comunicați dacă, distinct de procedurile privind autorizarea construcțiilor și a infrastructurii aferente punctelor de lansare, au fost solicitate și actele necesare pentru activitatea propriu-zisă de introducere în atmosferă a substanțelor active.

II. Monitorizarea impactului asupra mediului

8. Să ne comunicați dacă, înainte de începerea lansărilor de rachete în județul Prahova, au fost efectuate probe și analize de bază asupra solului, apelor de suprafață, apelor subterane, sedimentelor, plantelor, produselor agricole, organismelor acvatice ori altor elemente relevante, pentru stabilirea valorilor inițiale.
9. Să ne comunicați dacă astfel de probe și analize au fost realizate și pe parcursul funcționării sistemului în județul Prahova și, în caz afirmativ, să ne transmiteți rezultatele concrete obținute, pe ani și pe tipuri de probe.
10. Pentru fiecare campanie de prelevare, vă rugăm să ne comunicați localitatea, amplasamentul, data prelevării, tipul probei, laboratorul utilizat, buletinul de analiză și rezultatele obținute.
11. Să ne comunicați dacă au fost investigate persistența în mediu a compușilor utilizați, acumularea în sol și ape, absorbția de către plante, transferul în culturi agricole și organisme acvatice, eventualul risc de bioacumulare și implicațiile pentru siguranța alimentară.
12. Să ne comunicați dacă au fost realizate studii, evaluări, monitorizări sau cercetări privind efectele asupra biodiversității din județul Prahova, inclusiv asupra faunei, florei, polenizatorilor, organismelor acvatice, microorganismelor din sol și habitatelor locale.
13. Să ne comunicați dacă au fost analizate efectele directe, indirecte, cumulative și pe termen lung asupra ecosistemelor locale.

III. Măsurători la sol și verificarea regimului precipitațiilor

14. Să ne comunicați dacă au existat aparate de măsură la sol utilizate efectiv pentru a stabili în mod obiectiv, verificabil și documentat dacă, unde, când și în ce cantitate au căzut precipitațiile în zonele în care s-au desfășurat lansări de rachete.
15. În cazul existenței unor asemenea echipamente, vă rugăm să ne comunicați ce tip de aparate au fost utilizate, unde au fost amplasate, în ce perioadă au funcționat, cine le-a deținut și operat, dacă au fost verificate metrologic, ce date au înregistrat și dacă aceste date au fost arhivate și păstrate.
16. Să ne comunicați dacă există documente, rapoarte, note tehnice, expertize sau alte înscrisuri oficiale prin care autoritățile competente au concluzionat, în mod științific și documentat, asupra relației dintre intervențiile active în atmosferă și distribuția precipitațiilor în județul Prahova.
17. În măsura în care nu există măsurători complete la sol, verificări independente și cercetări suficiente, vă rugăm să precizați explicit dacă lipsesc asemenea documente și evaluări la nivelul evidențelor instituțiilor dumneavoastră.

IV. Verificarea respectării obligațiilor și solicitarea de control

ASOCIAȚIA PRODUCĂTORILOR AGRICOLI DE CEREALE ȘI PLANTE TEHNICE PRAHOVA

Str. Anton Pann nr. 7, Ploiești, jud. Prahova; fermieriprahova@gmail.com

18. Să ne comunicați dacă, pe întreaga perioadă de funcționare a sistemului în județul Prahova, au fost respectate toate obligațiile impuse prin actele de reglementare, inclusiv cele privind automonitorizarea, raportarea rezultatelor și informarea autorităților competente.

19. Vă solicităm să dispuneți un **control documentar și faptic** privind:

- existența și legalitatea actelor de reglementare;
- corectitudinea și integralitatea informațiilor furnizate autorităților de mediu;
- realitatea cantităților și a compoziției declarate;
- existența și relevanța monitorizărilor de mediu;
- respectarea condițiilor impuse prin actele emise.

20. Vă solicităm să ne comunicați constatările complete ale controlului, neconformitățile identificate, sancțiunile aplicate, măsurile dispuse, termenele de remediere și entitățile obligate să ducă la îndeplinire aceste măsuri.

21. În ipoteza constatării lipsei actelor necesare, a informării incomplete a autorităților ori a absenței monitorizărilor relevante, vă rugăm să ne comunicați dacă apreciați că se impun măsuri de reevaluare, revizuire, suspendare ori anulare a actelor emise, precum și sesizarea altor autorități competente.

22. Vă rugăm să ne transmiteți răspunsul în mod complet, motivat și punctual, însoțit de copii ale documentelor relevante, iar în măsura în care apreciați că anumite informații sau documente nu pot fi comunicate, să indicați pentru fiecare în parte temeiul legal exact al refuzului.

Solicităm soluționarea prezentei în termenele prevăzute de lege și formularea răspunsului exclusiv prin raportare la situația documentată din județul Prahova, nu prin trimiteri generale la practici sau exemple din alte state ori alte zone.

Cu considerație,
Adrian Mocanu
Presedinte

ASOCIAȚIA PRODUCĂTORILOR AGRICOLI DE CEREALE ȘI PLANTE TEHNICE PRAHOVA





MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR ȘI PĂDURILOR



Agencia Națională pentru Mediu și Arie Protejate

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE MEDIU PRAHOVA

Nr : 5878/07.04.2026
Către: Asociația Producătorilor Agricoli de Cereale și Plante Tehnice Prahova
În atenția: Președinte, domnul Adrian MOCANU
Referitor la: Solicitare informații privind acte de reglementare și monitorizarea concentrației iodurii de argint în sol și apă

Referitor la adresa dumneavoastră nr. 68/03.04.2026, prin care ne solicitați informații privind actele de reglementare emise în legătură cu funcționarea sistemului antigrindină în județul Prahova și monitorizarea efectelor iodurii de argint în sol și ape, vă comunicăm următoarele:

- în anul 2002 a fost emis Acordul de mediu Nr. PH- 644 din 24.08.2002, ca urmare a cererii adresate de CN-INSTITUTUL NATIONAL DE METEOROLOGIE, HIDROLOGIE SI GOSPODARIREA APELOR S.A. BUCURESTI, pentru proiectul: CONSTRUIRE SI AMPLASARE OBIECTIVE PENTRU PUNCT LANSARE RACHETE ANTIGRINDINA, ANEXE, UTILITATI, PLATFORME SI CAI DE ACCES, IMPREJMUIRE, EXTINDERE REȚEA ELECTRICA, BRANSAMENT SI INSTALATIE DE ILUMINAT INCINTA din localitatea Valea Calugărească, jud.Prahova; acordul a fost valabil un an de la data eliberării, până la 24.08.2003;

- instituția noastră nu a emis nicio autorizație de mediu pentru activitatea desfășurată de Sistemul Național Antigrindină pe teritoriul județului Prahova;

- instituția noastră nu deține niciun fel de documente/informații cu privire la funcționarea și influența acestui sistem asupra factorilor de mediu; DJM Prahova nu prestează servicii de laborator care să se refere la analiza concentrațiilor de iodură de argint/ioni de argint în sol și apele de suprafață; nu deținem date sau studii ce au ca obiect fenomenul de acumulare de iodură de argint în acele zone în care se desfășoară activități de lansare a rachetelor antigrindină în jud. Prahova.

DIRECTOR
Florin DIACONU



Nume și Prenume	Funcția	Compartiment	Data	Semnătura
Întocmit: Constantinescu Cornelia	Consilier	Biodiversitate și Arie Protejate	07/04/2026	

Direcția Județeană de Mediu Prahova

Adresa: Str. Ghe. Gr. Cantacuzino, nr. 306, Ploiești - Prahova, cod postal: 100466

Tel.: 0244-544134; Fax: 0244-515811; e-mail: office@djmp.anmap.gov.ro; website:

<http://djmp.anpm.ro>

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

MEMORIU

privind solicitarea de informații de interes public, efectuarea unui control și comunicarea măsurilor dispuse

Nr. / 67.
Data: 03.04.2026

Emitent: Asociația Producătorilor Agricoli de Cereale și Plante Tehnice Prahova

Răspunsul se solicită în scris, cu documente anexate

Către:

Garda de Mediu – Comisariatul Prahova

și

Agentia de Protectie a Mediului – Prahova

Subiect: Solicitare de informații de interes public, verificări oficiale, control și comunicarea măsurilor dispuse cu privire la introducerea în atmosferă, pe raza județului Prahova, a iodurii de argint și a altor compuși activi utilizați prin lansarea rachetelor antigrindină

Subsemnații, **Asociația Producătorilor Agricoli de Cereale și Plante Tehnice Prahova**, în numele membrilor și al persoanelor interesate de protecția mediului, a resurselor de apă, a siguranței alimentare și a sănătății publice, formulăm prezenta solicitare în temeiul **Legii nr. 544/2001** privind liberul acces la informațiile de interes public și al **O.G. nr. 27/2002** privind reglementarea activității de soluționare a petițiilor.

Prezenta solicitare privește exclusiv situația existentă în **județul Prahova** și are ca obiect verificarea modului în care activitatea de introducere în atmosferă a iodurii de argint și a altor compuși activi prin lansarea de rachete antigrindină a fost notificată, reglementată, autorizată, monitorizată și controlată de autoritățile competente.

Vă rugăm ca răspunsul să fie formulat punctual, prin raportare la documentele și evidențele existente pentru județul Prahova. În măsura în care unele dintre informațiile solicitate sau unele dintre măsurile necesare intră în competența altei autorități ori instituții, vă rugăm să dispuneți redirectionarea corespunzătoare a capetelor respective și să ne comunicați acest lucru în scris.

I. Date privind titularul activității și actele de reglementare

1. Să ne comunicați care a fost, pentru județul Prahova, titularul activității, operatorul, beneficiarul, precum și entitățile implicate în lansarea rachetelor antigrindină și în utilizarea compușilor activi introduși în atmosferă.
2. Să ne comunicați data la care autoritatea competentă de mediu a fost informată în scris despre intenția de a desfășura această activitate, precum și numărul de înregistrare, emitentul, destinatarul și copiile notificărilor, adreselor, cererilor, documentațiilor sau altor informări depuse în acest scop.
3. Să ne comunicați ce cantități au fost declarate oficial ca urmând a fi introduse în atmosferă, respectiv cantitatea per rachetă, cantitatea estimată pe sezon, pe an și pe întreaga perioadă de funcționare, precum și compoziția declarată a încărcăturii active și cantitatea declarată de iodură de argint din aceasta.
4. Să ne comunicați dacă, în documentațiile depuse, au fost menționate explicit proprietățile de pericol relevante ale compușilor utilizați și eventualele riscuri de mediu asociate.

5. Să ne comunicați dacă pentru această activitate au fost solicitate sau obținute acord de mediu, autorizație de mediu, autorizație integrată de mediu, aviz de mediu, decizie de încadrare, punct de vedere ori orice alt act de reglementare sau aprobare emisă de autoritatea competentă pentru protecția mediului.
6. În cazul existenței unor asemenea acte, vă rugăm să ne comunicați pentru fiecare: denumirea actului, numărul și data emiterii, titularul, perioada de valabilitate, condițiile impuse, obligațiile de monitorizare și raportare, precum și măsurile preventive sau corective prevăzute.
7. Să ne comunicați dacă, distinct de procedurile privind autorizarea construcțiilor și a infrastructurii aferente punctelor de lansare, au fost solicitate și actele necesare pentru activitatea propriu-zisă de introducere în atmosferă a substanțelor active.

II. Monitorizarea impactului asupra mediului

8. Să ne comunicați dacă, înainte de începerea lansărilor de rachete în județul Prahova, au fost efectuate probe și analize de bază asupra solului, apelor de suprafață, apelor subterane, sedimentelor, plantelor, produselor agricole, organismelor acvatice ori altor elemente relevante, pentru stabilirea valorilor inițiale.
9. Să ne comunicați dacă astfel de probe și analize au fost realizate și pe parcursul funcționării sistemului în județul Prahova și, în caz afirmativ, să ne transmiteți rezultatele concrete obținute, pe ani și pe tipuri de probe.
10. Pentru fiecare campanie de prelevare, vă rugăm să ne comunicați localitatea, amplasamentul, data prelevării, tipul probei, laboratorul utilizat, buletinul de analiză și rezultatele obținute.
11. Să ne comunicați dacă au fost investigate persistența în mediu a compușilor utilizați, acumularea în sol și ape, absorbția de către plante, transferul în culturi agricole și organisme acvatice, eventualul risc de bioacumulare și implicațiile pentru siguranța alimentară.
12. Să ne comunicați dacă au fost realizate studii, evaluări, monitorizări sau cercetări privind efectele asupra biodiversității din județul Prahova, inclusiv asupra faunei, florei, polenizatorilor, organismelor acvatice, microorganismelor din sol și habitatelor locale.
13. Să ne comunicați dacă au fost analizate efectele directe, indirecte, cumulative și pe termen lung asupra ecosistemelor locale.

III. Măsurători la sol și verificarea regimului precipitațiilor

14. Să ne comunicați dacă au existat aparate de măsură la sol utilizate efectiv pentru a stabili în mod obiectiv, verificabil și documentat dacă, unde, când și în ce cantitate au căzut precipitațiile în zonele în care s-au desfășurat lansări de rachete.
15. În cazul existenței unor asemenea echipamente, vă rugăm să ne comunicați ce tip de aparate au fost utilizate, unde au fost amplasate, în ce perioadă au funcționat, cine le-a deținut și operat, dacă au fost verificate metrologic, ce date au înregistrat și dacă aceste date au fost arhivate și păstrate.
16. Să ne comunicați dacă există documente, rapoarte, note tehnice, expertize sau alte înscrisuri oficiale prin care autoritățile competente au concluzionat, în mod științific și documentat, asupra relației dintre intervențiile active în atmosferă și distribuția precipitațiilor în județul Prahova.
17. În măsura în care nu există măsurători complete la sol, verificări independente și cercetări suficiente, vă rugăm să precizați explicit dacă lipsesc asemenea documente și evaluări la nivelul evidențelor instituțiilor dumneavoastră.

IV. Verificarea respectării obligațiilor și solicitarea de control

ASOCIAȚIA PRODUCĂTORILOR AGRICOLI DE CEREALE ȘI PLANTE TEHNICE PRAHOVA

Str. Anton Pann nr. 7, Ploiești, jud. Prahova; fermieriprahova@gmail.com

18. Să ne comunicați dacă, pe întreaga perioadă de funcționare a sistemului în județul Prahova, au fost respectate toate obligațiile impuse prin actele de reglementare, inclusiv cele privind automonitorizarea, raportarea rezultatelor și informarea autorităților competente.
19. Vă solicităm să dispuneți un **control documentar și faptic** privind:
 - existența și legalitatea actelor de reglementare;
 - corectitudinea și integralitatea informațiilor furnizate autorităților de mediu;
 - realitatea cantităților și a compoziției declarate;
 - existența și relevanța monitorizărilor de mediu;
 - respectarea condițiilor impuse prin actele emise.
20. Vă solicităm să ne comunicați constatările complete ale controlului, neconformitățile identificate, sancțiunile aplicate, măsurile dispuse, termenele de remediere și entitățile obligate să ducă la îndeplinire aceste măsuri.
21. În ipoteza constatării lipsei actelor necesare, a informării incomplete a autorităților ori a absenței monitorizărilor relevante, vă rugăm să ne comunicați dacă apreciați că se impun măsuri de reevaluare, revizuire, suspendare ori anulare a actelor emise, precum și sesizarea altor autorități competente.
22. Vă rugăm să ne transmiteți răspunsul în mod complet, motivat și punctual, însoțit de copii ale documentelor relevante, iar în măsura în care apreciați că anumite informații sau documente nu pot fi comunicate, să indicați pentru fiecare în parte temeiul legal exact al refuzului.

Solicităm soluționarea prezentei în termenele prevăzute de lege și formularea răspunsului exclusiv prin raportare la situația documentată din județul Prahova, nu prin trimiteri generale la practici sau exemple din alte state ori alte zone.

Cu considerație,
Adrian Mocanu
Presedinte

ASOCIAȚIA PRODUCĂTORILOR AGRICOLI DE CEREALE ȘI PLANTE TEHNICE PRAHOVA

